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JAKIE ZĘBY ҄ TAKI MÓZG
CZYM JEST IMMUNOLOGICZNA 
STOMATOLOGIA ESTETYCZNA? 
Stomatologia estetyczna zajmu-
je się wyglądem, kształtem i kolo-
rem zębów. Stworzeniem atrakcyj-
nego, indywidualnie dobranego do 
rysów twarzy i charakteru człowie-
ka, uśmiechu. Oprócz pięknych, bia-
łych zębów, obejmuje zdrowe dziąsła 
i funkcjonalny, prawidłowy zgryz. 
Estetyczne zęby odgrywają kluczo-
wą rolę w życiu większości ludzi. Od 
pięknych zębów zależy pewność sie-
bie, dobre samopoczucie i jakość ży-
cia. Estetyka uśmiechu wpływa na 
sukces zawodowy i poszukiwanie 
partnera. Dążenie do promiennego 
uśmiechu jest więc zupełnie zrozu-
miałe, a jego niedoskonałości można 
korygować przy pomocy stomatologii 
estetycznej. 

Podczas projektowania nowych 
uśmiechów priorytetem jest funkcjo-
nalność, osiągana przez odpowiednio 
odbudowany zgryz, będący jednocze-
śnie ochroną dla stawów skroniowo–
żuchwowych. Nieprawidłowy zgryz 
i problemy w stawach skroniowo–
żuchwowych (trzaski, przeskakiwa-
nie, klikanie, ból) plasują się najwy-
żej w randze istotności i utrzymania 
harmonii ciała, ponieważ proces żu-
cia jest niezbędny dla naszego prze-
trwania. W ciągu ostatnich 100 lat, 
obok jatrogennych i wynikających 
z urazów problemów zgryzowych, 
powszechne stały się wady wrodzone 
i rozwojowe szczęki i żuchwy. Wydaje 
się, że ma to przede wszystkim przy-
czyny epigenetyczne (przeprogramo-
wanie komórek na skutek wychowa-
nia, traumy, stresu, klimatu, czynni-
ków środowiskowych np. oddychania 
przez usta), przy czym dieta odgry-
wa kluczową rolę. Dieta miękka oraz 
pokarmy rafi nowane, głównie cu-
kier i produkty z białej mąki wydają 
się bezpośrednio związane z wadami 
rozwojowymi zębów i szczęk. Do tego 
dochodzi nietolerancja pokarmowa, 

przewlekłe infekcje bakteryjne i wi-
rusowe oraz inne czynniki środowi-
skowe (plastiki, pestycydy, rozpusz-
czalniki, insektycydy, konserwanty 
itp.), na które ludność jest narażona 
na co dzień. 

W krajach rozwiniętych stosunkowo 
rzadko zdarza się, aby dziecko lub 
nastolatek obył się bez jakiejś formy 
aparatu ortodontycznego. Poziom zę-
bów i oczu są ze sobą bezpośrednio 
powiązane: u każdego ssaka oczy są 
odruchowo skierowane na horyzont 
(odruch labiryntowy). Nawet naj-
mniejsze zmiany w okluzji (sposobie 
łączenia się i pracy zębów) już w za-
kresie mikrometrów prowadzą do 
zaburzeń w tym systemie. Kompen-
sacja następuje poprzez proste me-
chanizmy kontrolne w aparacie mię-
śniowym i więzadłowym, przy czym 
początkowo poprzez zmianę formy 
czaszki wzdłuż szwów i opon mózgo-
wych. Zwykle objawia się to napię-
ciem w głębokich mięśniach szyi, ale 
utrzymując się przez dłuższy czas, 
przenosi się dalej na bark i obręcz 
miednicy. Może to skutkować niepra-
widłową postawą i pozycją głowy. Na-
pięcie prowadzi również do zmniej-
szonego w niektórych obszarach do-
pływu krwi do mózgu i odwrotnie, 
gorszego odpływu krwi i limfy z mó-
zgu. Nawet już milimetrowa utrata 
wysokości zgryzu (np. starcie zębów) 
prowadzi do znacznej utraty drenażu 
glimfatycznego, a tym samym do na-

gromadzenia toksyn w obszarze mó-
zgu. Jest to ważne, ponieważ impulsy 
biegnące neuronami z mózgu, mówią 
reszcie ciała, jak ma działać, więc je-
śli toksyny gromadzą się w mózgu, 
wpływa to na upośledzenie przesyła-
nia wiadomości do całego ciała. 

Czy wiesz, że jedna noc braku snu 
prowadzi do „zapalenia” mózgu? 
Utrata snu nawet przez część nocy 
może wywołać reakcję komórkową, 
powodującą zapalenie uszkadzające 
tkanki. Nasz wbudowany system dre-
nowania i oczyszczania mózgu z tok-
syn działa tylko w nocy, podczas głę-
bokiego snu. System ten jest zależny 
od gleju i jest nazywany systemem 
glimfatycznym, a jego działalność 
polega na transporcie płynów w mó-
zgu. Ułatwia on wymianę płynu mó-
zgowo–rdzeniowego i płynu śród-
miąższowego w metabolicznie ak-
tywnych tkankach. Pompując płyn 
mózgowo–rdzeniowy przez tkanki 
mózgu, system glimfatyczny spłuku-
je odpady z powrotem do układu krą-
żenia w organizmie. Stamtąd szko-
dliwe metabolity docierają do wątro-
by, gdzie są ostatecznie eliminowane. 
System glimfatyczny zwiększa swoją 
aktywność podczas snu, umożliwia-
jąc mózgowi oczyszczenie z toksyn, 
w tym szkodliwego białka zwanego 
beta–amyloidem, którego nagroma-
dzenie zostało powiązane z występo-
waniem choroby Alzheimera. Pod-
czas snu system glimfatyczny staje 
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się 10 razy bardziej aktywny niż pod-
czas czuwania. Jednocześnie komór-
ki mózgowe kurczą się o około 60%, 
co pozwala na większą wydajność 
i efektywność usuwania odpadów. 
W czasie dnia ciągła aktywność mó-
zgu powoduje „pęcznienie” komórek 
mózgowych, uniemożliwiając usuwa-
nie metabolitów. Nocne oczyszcza-
nie przez system glimfatyczny może 
przebiegać, ponieważ naczynia żyl-
ne, płyn mózgowo–rdzeniowy i lim-
fa kontaktują się ze sobą i są w stanie 
stałej wymiany. 

Co ma wspólnego układ glimfatyczny 
z estetyczną stomatologią immunolo-
giczną? Projektując i tworząc piękny 
uśmiech, zawsze bierzemy pod uwa-
gę, że mamy wpływ na jeden z tyl-
ko 2. odpływów układu glimfatycz-
nego. Pierwszy odpływ ma miejsce 
przez oczy, m.in. wzdłuż tylnego od-
cinka nerwu wzrokowego. Dlatego 
ważne jest, aby ograniczyć ekspozy-
cję na niebieskie światło po zmierz-
chu. Światło z telewizorów, żaró-
wek i ekranów jest odbierane przez 
oczy, które wysyłają sygnały do mó-
zgu z informacją, że nadal jest dzień. 
Jak już wiemy, system glimfatyczny 
nie włączy się bez ciemności i wej-
ścia w odpowiednie fazy snu. Dru-
gi dokonuje się przez blaszkę podsta-
wy czaszki, dalej do migdałków gar-
dłowych (pierścień gardłowy Wal-
deyera), a następnie do naczyń lim-
fatycznych przylegających do mię-
śnia mostkowo-obojczykowo-sutko-
wego i potem do żył podobojczyko-

wych. Wszelkie blizny, stany zapal-
ne tej okolicy (występujące w 2 zę-
bach, kościach szczęk i migdałkach) 
oraz zaburzenia w zgryzie (np. star-
te zęby), prowadzą do wystąpienia 
zmian w przepływie systemu glim-
fatycznego, co nieuchronnie będzie 
prowadzić do zaległości w odprowa-
dzaniu produktów przemiany mate-
rii i toksyn z mózgu. 

Czujesz, że budzisz się zmęczony lub 
nieodświeżony? Abyś mógł/a funk-
cjonować, Twoje ciało każdego dnia 
musi wykonać pracę i zużyć materia-
ły budowlane, w postaci składników 
odżywczych i ATP. Komórki zużywa-
ją substancje odżywcze 24 godziny na 
dobę, 7 dni w tygodniu, a ich produk-

ty przemiany materii 
muszą zostać odprowa-
dzone i wyrzucone poza 
ustrój. Proces utrzy-
mania homeostazy jest 
utrudniony, gdy zęby są 
starte – obniżony zgryz 
zaburza oczyszczanie 
mózgu – naszej jednost-
ki centralnej. Poziom 
toksyn wzrasta, a orga-
nizm nie może już nadą-
żyć z ich utylizacją. In-
dywidualna, genetycz-
na wydajność dotoksy-
kacji organizmu odgry-
wa ważną rolę w zmniej-

szaniu lub zaostrzaniu tego stanu. 
Straub i in. obliczyli, że już u około 
30% pacjentów, brakuje jednej trze-
ciej energii, kiedy wstają rano. Nic 
więc dziwnego, że oprócz typowych 
objawów dysfunkcji czaszkowo–żu-
chwowej i mioartropatii oraz wy-
stępujących innych symptomów, ta-
kich jak utrata koncentracji i pamię-
ci (niedobór neuroprzekaźnika acety-
locholiny z powodu słabego krążenia 
krwi), migreny, bezsenność, ból szyi, 
ból w dolnej części pleców i chronicz-
ne zmęczenie staje się już powszech-
ną chorobą. 

Dbałość o układ glimfatyczny to 
most, który łączy stomatologię im-
munologiczną obejmującą: usuwa-
nie stanów zapalnych z jamy ustnej 
w immunologicznym protokole (od-
budowę prawidłowej wysokości zgry-
zu, leczenie zębów biomateriała-
mi, tworzenie pięknych uśmiechów, 
bezpieczne usuwanie amalgamatów 
oraz usuwanie toksyn i metali cięż-
kich z organizmu) z zapobieganiem 
tak powszechnym dzisiaj chorobom 
przewlekłym, dodatkowo wpływając 
na poprawę jakości i satysfakcji z ży-
cia. 

Lek. dent. Igor Dogocki
Twórca konceptu Stomatologii Immunologicznej, 
lekarz konsultant w Centrum Stomatologii Immu-
nologicznej Bio Clinic.
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